Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Юсьвинская средняя общеобразовательная школа

имени народной артистки РФ А.Г.Котельниковой»

Приказ

29.09.2023 г.           № 47

Об утверждении Плана учебно-

воспитательных, внеурочных и

социально-культурных мероприятий

в Центре образования естественно –

научной и технологической

направленностей «Точка роста» на

2023-2024 учебный год

В целях обеспечения эффективной работы Центра образования

естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста» на

2023-2024 учебный год в МБОУ «Юсьвинская средняя общеобразовательная

школа» и согласно Комплексного плана мероприятий по организационно-

методической поддержке Центра образования естественнонаучной и

технологической направленностей «Точка роста» в рамках федерального

проекта «Современная школа» национального проекта «Образование»,

Министерства образования и наук Пермского края от 21.10.2021

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План учебно-воспитательных, внеурочных и социально-

культурных мероприятий в Центре образования «Точка роста» (далее

План) на 2023-2024 учебный год в МБОУ «Юсьвинская средняя

общеобразовательная школа» (Приложение 1).

2. Зубовой А. А., руководителю центра «Точка Роста» ознакомить

сотрудников образовательного центра с Планом мероприятий на 2023-

2024 учебный год; предоставить информацию для размещения на сайте

МБОУ «Юсьвинская СОШ».

3. Сысолетину А. П., ответственному по введению сайта школы,

разместить План на сайте.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы        Н.М. Аникина

Приложение 1

Утверждено

Приказом директора

№ 47 от 29.09.2023г

План мероприятий Центра образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точки роста»

в рамках федерального проекта «Современная школа» национального проекта «Образование» в Пермском крае

на 2023-2024 учебный год
№

п/п

Мероприятия

(при необходимости с кратким

описанием или ссылкой на

нормативные /организационные

документы)

Целевая аудитория,

требования к участию

Сроки

проведения

Ответственный (подразделение

РОИВ/должностное

лицо/подведомственная организация)

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников

1.1. Краевая Менделеевская олимпиада Обучающиеся 8-11

классов

Февраль 2024 г. ДНК им. А.А.Фридмана

Контактный телефон 8 (342) 215 19 72

(доб.461) Орехова Оксана Борисовна

1.2. Организация участия обучающихся в

муниципальных этапах Всероссийской

олимпиады школьников

Обучающиеся 7-11

классов

Январь-март

2024 г.

Руководители Центров «Точка роста» и

«IT – куб», детских школьных

технопарков Кванториум

1.3.

Краевой конкурс IT-Марафон.

Региональный турнир по цифровым

навыкам.

Обучающиеся и педагоги

Центров «Точка роста»,

«IT-Куб», и детских

школьных технопарков

Кванториум

Сентябрь-

декабрь 2023 г.

Образовательный центр «IT-Куб»

(г. Пермь)

1.4.

Краевой конкурс по 3D-моделированию

«Новогодние игрушки»

Обучающиеся и педагоги

Центров «Точка роста»,

«IT-Куб», и детских

школьных технопарков

Кванториум

Декабрь 2023 г.
Образовательный центр «IT-Куб»

(г. Пермь)

1.5 Реализация общеобразовательных

программ по предметным областям

Физика, Химия, Биология,

Технология

5-11 классы, педагоги-

предметники

В течение года Педагоги-предметники Центра

1.6 Турнир по шашкам 5-6 классы, 7-8

классы, 9-11 классы

5-11 января

2024

Руководитель ОЦ, учителя

физической культуры

1.7 Муниципальный семинар-

практикум для учителей

естественных наук и технологии «Я

поделюсь своим умением»

Педагоги ОО

Юсьвинского МО

Ноябрь 2023 Руководитель ОЦ, педагоги

технологии, химии, физики,

биологии

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, фестивалях, форумах по обмену

опытом работы

2.4. Курсы повышения квалификации по

вопросам формирования навыков работы

с современным оборудованием,

разработки и реализации проектов на

основе полученных знаний и практики

использования данного оборудования в

учебном процессе, а также организации

внеурочной деятельности и

дополнительного образования

(реализуется за счет привлеченных

средств)

Руководители, педагоги

ОО, на базе которых

созданы ЦО «Точка

роста» и «IT – куб»,

детские школьные

технопарки Кванториум

В течение

учебного года

Педагогичекий технопарк

«Кванториум» им. В.С.Мерлина

Контактный телефон 8 (342) 215 19 72

(доб.461) Орехова Оксана Борисовна

2.5. Инструктивно-методические совещания Руководители, педагоги

ОО, на базе которых

созданы ЦО «Точка

роста» и «IT – куб»,

детские школьные

технопарки Кванториум

В течение

учебного года

Педагогичекий технопарк

«Кванториум» им. В.С.Мерлина

Контактный телефон 8 (342) 215 19 72

(доб.461) Орехова Оксана Борисовна

2.6. Фестиваль «Многоточие» Руководители, педагоги

ОО, на базе которых

созданы ЦО «Точка

роста» и «IT – куб»,

детские школьные

технопарки Кванториум

В течение

учебного года

Педагогичекий технопарк

«Кванториум»им. В.С.Мерлина

Контактный телефон 8 (342) 215 19 72

(доб.461) Орехова Оксана Борисовна

2.7. Проведение методических консультаций

по вопросам применения нового

учебного оборудования в

образовательной деятельности

Педагоги Центров

«Точка роста»,

детских школьных

технопарковКванториум

В течение

учебного года

Детский технопарк

Кванториум«Фотоника»(г. Пермь)

2.8. Курсы повышения квалификации и

стажировки педагогов на базе детского

технопарка Кванториум «Фотоника»

Педагоги Центров

«Точка роста» и детских

школьных технопарков

Кванториум

В течение

учебного года

по графику

Детский технопарк

Кванториум«Фотоника» (г.Пермь)

2.9 Муниципальный семинар «Я

поделюсь своим умением»

Семинар мастер-

класс по работе

виртуальной

лаборатории, зд-

моделированию,

виртуальному

моделированию

28.10-6.11 Руководитель ЦО

Сюркаева А.Р., педагоги Центра

Направление 3. Участие в мероприятиях, организуемых Министерством просвещения Российской Федерации и ФГАОУ ДПО

«Академия Минпросвещения России»

3.1. Организация участия педагогов и

руководителей Центров «Точка роста»,

детских школьных технопарков

«Кванториум» Пермского края в

информационно-методических

мероприятиях федерального оператора

НПО

Педагоги и руководители

Центров «Точка роста»,

детских технопарков

«Школьный Кванториум»

В течение

учебного года

МОиН ПК

ГАУ ДПО «ИРО ПК»

Информационно-методический канал

ФГАУ "Центр просветительских

инициатив Министерства просвещения

РФ"

Направление 4. Популяризация национального проекта «Образование»

4.1. Проведение экскурсий и мастер-классов

по направлениям

Обучающиеся, педагоги,

родители, представители

общественности

В течение

учебного

Детский технопарк

Кванториум«Фотоника»

(г. Пермь)

4.2. Регулярное размещение актуальной

информации о реализации мероприятий

Центров образования «Точка роста» и «IT

– куб», детских школьных технопарков

Кванториум на сайтах школ, в СМИ, на

страницах школ в VK

Заинтересованная

общественность,

родители, Кружок

«Юный журналист

В течение

учебного года
Руководитель Центра;

Габова Т.Н., Калинина Е.Н.

Сысолетин А. П.

4.3 Тематические дни открытых дверей Учащиеся, педагоги,

родители Юсьвинского

МО

В течение

учебного года
Руководитель Центра;

М. Г. Гавшина

Направление 5. Поддержка реализации сетевых образовательных программ с использованием Центров «Точка роста», школьного

технопарка «Кванториум»

5.1. Сетевые мероприятия (уроки, программы

дополнительного образования) детского

мобильного технопарка Кванториум

«Фотоника» г. Перми

Обучающиеся 8–11-х

классов и педагоги

Центров

«Точка роста»,

детских школьных

технопарков

«Кванториум»

В течение

учебного года по

графику

мероприятий

Мобильный технопарк «Кванториум»

(г. Пермь)

5.2 Окислительно-восстановительные

реакции

9ые классы В течение

учебного года

Треногина Н.Г.

5.3 Реакции в растворах 9ые классы В течение

учебного года

Треногина Н.Г.

5.4 Математика в химии 10 класс В течение

учебного года

Треногина Н.Г.

Направление 6. Вовлечение обучающихся в различные формы сопровождения и наставничества

6.1. Кружок «Школа ведущих» 6-10 классы  В течение года Гавшина Мария Геннадьевна

6.2  Кружок «Юный журналист» 7-8 классы  В течение года Габова Татьяна Николаевна

Калинина Екатерина Николаевна

Направление 7.Организация профориентационной деятельности обучающихся

7.1. Выездные мероприятия

профориентационной направленности

Обучающиеся Центров

«Точка роста», детских

школьных технопарков

«Кванториум»

В течение

учебного года

Мобильный технопарк «Кванториум»

(г. Пермь)

7.2. Участие в реализации федерального

инновационного мероприятия по ранней

профориентации школьников «Билет в

будущее»

Обучающиеся 6-11

классов

В течение

учебного года

Руководители Центров «Точка роста» и

«IT – куб», детских школьных

технопарков Кванториум

7.3  Внеурочная деятельность «Введение в

экспериментальную биологию»

5е классы В течение

учебного года

Зубова А.А.

7.4  Основы программирования на языке

Paython

10 класс В течение

учебного года

Cысолетин А.П.

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за счет ресурсов Центров

«Точка роста», школьного технопарка «Кванториум», Центра «IT-куб»

8.1. Цикл мероприятий «Акселератор

проектных идей»

Обучающиеся 7-11

классов

В течение

учебного года

(по плану

мероприятия)

Детский технопарк

Кванториум «Фотоника»

(г. Пермь)

8.2. Организация проектной деятельности,

интеграция идей «Проект будущего" с

привлечением представителей

предприятий в качестве экспертов

Учащиеся Юсьвинского

МО

Октябрь 2023 –

февраль 2024

Ярина Мария Васильевна

8.3 Внеурочная деятельность « Клетки и

ткани»

8ые классы В течение

учебного года

Зубова А. А.

8.4 Внеурочная деятельность

«Занимательная биология»

6ые классы В течение

учебного года

Вилесова Е.В.

8.5 ДОП «Мыло ручной работы» Учащиеся, педагоги,

родители Юсьвинского

МО

Ноябрь 2023-

июнь 2024

Зубова А. А.

Направление 9. Проведение обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных организаций, показывающих низкие

образовательные результаты с использованием инфраструктуры Центров «Точка роста»

9.1. Серия образовательных мероприятий
Нетворкинг «Точка кооперации, или

Педагогические

работники

В течение

учебного года

ЦНППМПР ГАУ ДПО «ИРО ПК»

управленческий опыт сотрудничества образовательных

организаций начального,

основного и среднего

общего образования

общеобразовательных

ШНОР организаций ЦО

«Точка Роста»

2023-2024

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации образовательных программ

10.1 Круглый стол «Анализ работы за

2023-2024 учебный год

Планирование работы на 2024-2025

учебный год

Подведение итогов

работы за год.

Составление и

утверждение плана

работы на новый

учебный год

Май, 2024г Руководитель ЦО, сотрудники

центра